
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 248 del 11/12/2024 

AREA TECNICA

OGGETTO:
FORNITURA  DI  GASOLIO  DA  RISCALDAMENTO  PER  UFFICI  COMUNALI  E 
SCUOLA PRIMARIA STAGIONE INVERNALE 2024. Impegno di spesa.

Il Responsabile AREA TECNICA

Dato atto che si rende necessario acquistare Gasolio da riscaldamento per gli uffici comunali in Via Roma e la 
scuola primaria di Via Pini per la stagione invernale 2024;

Vista la precedente Determina dell’Area Tecnica n. 24 del 29.01.2024, con la quale si impegnava la somma di € 
9.000,00, al bilancio 2024 sul capitolo 1043 e la somma di € 9.000,00, al bilancio 2024 sul capitolo 1366, per la  
fornitura di Gasolio da riscaldamento per uffici comunali e scuola primaria, per il corrente esercizio finanziario,  
a favore della ditta A.F. Petroli  S.p.A., sede legale in Torreglia (Pd), Via Castelletto 13, CIG  8996272681, 
all’epoca affidataria della Convenzione Consip;

Dato atto che la medesima fornitura di gasolio da riscaldamento relativa all’impegno di spesa di cui sopra, ha  
visto un risparmio economico di € 2.690,19, sul capitolo 1043 e di € 2.690,19, sul capitolo 1366;

Visto che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento alle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui  
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €. 
140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ricordato che il Comune di Altissimo è accreditato sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione 
denominato “Acquistiinretepa.it” e che ciò consente di poter operare in rete per la richiesta di offerte per singole 
forniture “Ordine diretto”;

Ricordato che con la finanziaria 2016 (Legge 28.12.2015 n. 208 al comma 501) è stato modificato l’art. 23 ter 
del D.L. 90/2014 convertito nelle Legge 114/2014 per cui anche i comuni con popolazione inferiore a 10.000 
abitanti possono a procedere autonomamente per gli acquisti di valore inferiore ai 40.00,00 euro e che ai sensi  
del comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) vige l’obbligo del  
ricorso MEPA per le forniture con spesa superiore ai 5.000,00 euro;

Preso atto e considerato che a far data dal 25.11.2024, con gara esperita dalla Consip Spa, la  Convenzione 
Consip n. 13 – LOTTO n. 12 (Veneto – Trentino Alto Adige- Friuli Venezia Giulia) - “Convenzione per la 
fornitura di Gasolio per riscaldamento mediante consegna a domicilio presso i depositi delle pubbliche 
Amministrazioni”  è stata affidata alla Ditta  B.P. ENERGIA srl  sede legale in Roma, Via Rocca Sinibalda, 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 248 del 11/12/2024



n.10, P.Iva 01532740667, e che pertanto ci si intende avvalere della stessa sino alla scadenza;

Considerato che, con la sopra citata Determina dell’area Tecnica n. 24 del 29.01.2024 con la quale si impegnava  
la somma di € 9.000,00, al bilancio 2024 sul capitolo 1043 e la somma di € 9.000,00, al bilancio 2024 sul  
capitolo 1366, si è riscontrato un risparmio economico di € 2.690,19, sul capitolo 1043 e di € 2.690,19, sul  
capitolo 1366, e si ritiene opportuno disimpegnare tali cifre dai capitoli ed impegni di spesa sopra menzionati, in  
particolare (€ 2.690,19, sul capitolo 1043, impegno di spesa n.75 e € 2.690,19, sul capitolo 1366, impegno di 
spesa n.76 e successivamente impegnare nuovamente tali importi nel presente impegno di spesa;

Visto che si ritiene opportuno impegnare un importo complessivo preventivato di € 6.160,19 per la fornitura di  
gasolio per riscaldamento per gli uffici comunali in Via Roma e € 5.690,19 per la Scuola primaria “G. Marconi” 
di via Pini, 4;

Considerato che per  la  predetta fornitura  è stato acquisito presso l’ANAC il  CIG  B4A85C9E24 ai  fini  del 
rispetto dei requisiti di tracciabilità dei flussi finanziari, ex Legge n. 136/2010;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione per il triennio 2024/2026 e il Documento Unico di programmazione (DUP);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22/02/2024 con la quale è stato approvato il  Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;
Visto  il  decreto  Sindacale  n.  09/2024,  del  13.06.2024,  di  conferimento  delle  funzioni  di  Responsabile  Area  Tecnica 
all’Arch. Roberto Bassan;
Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Decreto Legislativo 
267/2000 espresso in calce alla presente;

DETERMINA

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che, per la fornitura di Gasolio da riscaldamento per uffici comunali e scuole elementari,  ci si 
intende avvalere  della  convenzione Consip n.  13 – LOTTO n.  12  (Veneto – Trentino Alto Adige-  Friuli 
Venezia  Giulia) -  “Convenzione per la  fornitura  di  Gasolio per riscaldamento  mediante consegna a 
domicilio presso i depositi delle pubbliche Amministrazioni” attivata il 25.11.2024 – con gara esperita dalla 
Consip Spa. e affidata alla Ditta  B.P. ENERGIA srl  sede legale in Roma, Via Rocca Sinibalda, n.10, P.Iva 
01532740667, aggiudicataria della stessa fornitura;

Di disimpegnare gli importi attualmente disponibili, dagli impegni precedenti acquisiti con Determina dell’Area 
Tecnica n. 24 del 29.01.2024, in particolare € 2.690,19, sul capitolo 1043 impegno di spesa n.75 e € 2.690,19,  
sul capitolo 1366, impegno di spesa n.76, e impegnarli nuovamente con il presente provvedimento;

Di impegnare la somma complessiva di € 6.160,19, al bilancio 2024 sul capitolo 1043, per gli uffici comunali, e 
la somma di € 5.690,19, al bilancio 2024 sul capitolo 1366, per la scuola primaria, per la fornitura di Gasolio da 
riscaldamento, per il corrente esercizio finanziario, a favore della Ditta B.P. ENERGIA srl sede legale in Roma, 
Via Rocca Sinibalda, n.10, P.Iva 01532740667, CIG B4A85C9E24;

Di imputare la spesa complessiva di euro ,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser

Scade.
Obblig.

Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2024 2024 1043/0 01.02 1.03.01.02.000 6.160,19
8334 - B.P. ENERGIA S.R.L. - Via Rocca 

Sinibalda, 10 , ROMA (RM)

2024 2024 1366/0 04.02 1.03.01.02.000 5.690,19 8334 - B.P. ENERGIA S.R.L. - Via Rocca 



Sinibalda, 10 , ROMA (RM)

Di dare atto che trattandosi di somministrazioni la cui necessità è sempre preventiva e soggetta a variazioni, si  
procederà, se necessario, ad eventuali successive integrazioni o riduzioni dei presenti impegni di spesa;

Di liquidare e pagare la somma dovuta ad eseguita fornitura su presentazione di regolare fattura;

Di disporre la pubblicazione degli atti relativi al presente provvedimento in conformità alla normativa vigente in 
materia di trasparenza amministrativa.

Il Responsabile AREA TECNICA

F.to Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 248 del 11/12/2024



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

248 11/12/2024 AREA TECNICA 12/12/2024

OGGETTO:

FORNITURA  DI  GASOLIO  DA  RISCALDAMENTO  PER  UFFICI 
COMUNALI E SCUOLA PRIMARIA STAGIONE INVERNALE 2024. Impegno 
di spesa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/238

Impegno Capitolo Importo Soggetto

320  1043/0 6.160,19  8334-B.P. ENERGIA S.R.L.  

321  1366/0 5.690,19  8334-B.P. ENERGIA S.R.L.  

Lì, 12/12/2024

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

248 11/12/2024 AREA TECNICA 12/12/2024

OGGETTO:

FORNITURA  DI  GASOLIO  DA  RISCALDAMENTO  PER  UFFICI 
COMUNALI E SCUOLA PRIMARIA STAGIONE INVERNALE 2024. Impegno 
di spesa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 12/12/2024 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 12/12/2024

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 248 del 11/12/2024


